

DAV BURHAR PUBLIC SCHOOL, BURHAR

DISTRICT – SHAHDOL (MP)

1st Assignment Session 2026 – 27

Date of Submission – 20th June 2026

Class – VIII

S. No.	Subject	Teacher	Assignment	Aprx Time Required
1	Hindi	Dr. Shanti Chaturvedi	1. अकबर-बीरबल की कोई एक कहानी अपने शब्दों में लिखें, जिनमें ज्यादा से ज्यादा मुहावरों का प्रयोग हो ।	15 Min
			2. पशु-पक्षियों के प्रति हमारे क्या उत्तरदायित्व होने चाहिए? अपने विचार लिखें।	15 Min
			3. आपके अपने पड़ोसियों के साथ किस प्रकार के संबंध हैं ? किन्हीं 2 पड़ोसियों के नाम व उनके परिवार में सदस्यों की संख्या व नाम भी लिखें। भारत के पड़ोसी देशों के नाम लिखें।	15 Min
			4. साक्षात्कार (इंटरव्यू) - अपने परिवार के किसी वरिष्ठ सदस्य का इंटरव्यू लें तथा उनके साथ अपने संबंध बताते हुए कम से कम 5 प्रश्न व उनके उत्तर भी लिखिए । उनके साथ अपनी तस्वीर भी लगाइए ।	20 Min
			5. प्रकृति पर आधारित किसी भी एक विषय जैसे- पक्षी, फूल, पर्वत, नदी या प्रकृति से जुड़े किसी शीर्षक पर एक मौलिक कविता लिखें। (सभी कार्य फाइल में करें)	25 Min
2	English	Mrs Deepika	1. Draw a treehouse in your literature copy and add a	7-8 hrs

		Pachisia	<p>comic script between granny and family members .</p> <p>2. Write a diary entry thinking that you are a pet dog instead of the wounded man of the three questions</p> <p>3. Make a vibrant and colourful collage of hot air balloon on a white paper and paste in your copy</p>	
3	Maths	Mr.Iliyas Ahmad Khan	<p>1. Find 10 objects in your house that you can count like tiles on floor, books on shelf, windows in building etc. Now check if it is a perfect square or perfect cube. If yes, find square/cube root.</p>	1 hour
			<p>2. Imagine you are going from Burhar to Shahdol. Mark Burhar as O and Shahdol as 1 on the number line. Plot these stops</p> <p>(a) River at $7/10$</p> <p>(b) Toll Plaza at $3/4$,</p> <p>(c) Dhaba at $2/5$</p>	30 min
			<p>3. Paste 10 photos of real buildings, bridges or any other structures of your city showing parallel lines, types of triangles, quadrilaterals etc.</p>	1 hour
4	Social Science	Mr. Rakesh Kumar Tiwari	<p>1. Create a model of any One historical monument or collect pictures and prepare a Research report about any historical place visited by you.</p>	10 days
			<p>2. Water the plants every day and Plant a tree on 5th June and send its pics to show your love towards nature.</p>	5 to 10 mins daily 5 days
			<p>3. Collect pictures and facts about your state and show it in a chart paper.</p>	2 days
			<p>4. Draw and show landmarks and directions of your school from your residence on a chart paper.</p>	
5	Science	Mrs. Beenu Rekhi	<p>1. Prepare the model of plant cell & animal cell by using waste materials.</p>	7 Hours
			<p>2. By writing different methods of food preservation complete question no 4&5 in your science copy.</p>	
			<p>3. Paste the photocopy of your vaccination chart in</p>	

			your science copy. 4. Click the pics of flora & fauna of place visited by you during summer vacations & prepare its scrap book.	
6	Sanskrit	Mr. Parmanand Sharma	<p>1. “सुवचनानि” पाठ पर आधारितअन्य प्रश्नोत्तर एकपदेन, पूर्णवाक्येन एवं निर्देशानुसारं स्वविवेक से कापी में लिखें</p> <p>2. “शब्दकोष निर्माण” संस्कृत में 25 नये शब्द अन्य पुस्तकों से छाँटकर लिखें एवं याद करें तथा कक्षा में सुनायें</p> <p>3. कारक, धातुरूप एवं उपपदविभक्ति एक नजर को अलग-अलग चार्टपेपर पर भलीभाँति सजाकर लिखना एवं याद करना ।</p> <p>4. विषयगत अन्य पुस्तकों को पढ़कर कोई 08 सुभाषित श्लोक कापी में लिखें एवं कण्ठस्थ कर कक्षा में सुनायें ।</p> <p>5. लट्लकार वर्तमानकाल, लंगलकार भूतकाल , लृट्लकार भविष्यकाल , लोट् लकार एवं विधिलिङ्ग लकार में धातुरूप कापी में लिखना । (पठ् , वद्, भू , स्था , स्मृ , चल्, गम् एवं दृश् धातु)</p> <p>6. तत् , एतत् , किम् (तीनों लिंगों में), अस्मद् , युष्मद् राम , लता, मुनि , मति का शब्दरूप कापी में लिखना एवं याद करना ।</p> <p>7. सूक्ति अथवा सुभाषित संग्रह कर कापी में लिखें एवं यादकरकक्षा में सुनायें । (कोई - 08)</p> <p>8. चित्रकथा लेखन (कोई 02)</p> <p>9. “संख्यालेखन”01 से 50 कापी में</p> <p>10.पठितांश पाठात् व्याकरणगत शब्दों को चुनकर लिखना ।</p>	<p>45 मिनट</p> <p>60 मिनट</p> <p>45 मिनट</p> <p>45 मिनट</p> <p>60 मिनट</p> <p>90 मिनट</p> <p>60 मिनट</p> <p>30 मिनट</p> <p>15 मिनट</p> <p>30 मिनट</p>

			(कर्तापद -क्रियापद , विशेषणपद - विशेष्यपद , पर्यायपद -विलोमपद)	
7	Drawing	Mr Jay Vishwakarma	1. Semi realistic and Realistic drawing/ Easy Craft 2. Link <u>Water dispenser , Origami cutting structure , Kirigami 2 , Semi realistic drawing , Eyeballs direction</u>	On daily basis
8	Music	Mr Rahul Tiwari	1. हिन्दी प्रार्थना - 2. ईश्वर शीश झुकाते हैं हम.. । 3. ऐ मालिक तेरे बन्दे हम..। 4. सुबह सवेरे लेकर तेरा नाम..। 5. English Prayer- God is always near me. (प्रार्थना सभा में मैं गाई जाने वाली सभी प्रार्थनाओं एवं गाए जाने वाले सारे मंत्रों को साफ़ शुद्ध उच्चारण के साथ गा-गाक रकंठस्थ करें।)	
9	Computer	Mrs. Alpana Agrawal	Make a poster on cyber safety and security.	1 Hour
10	NS	Dr. Shanti Chaturvedi	1. पाठ्य पुस्तक में प्रथम पृष्ठ पर दिए श्लोक व उनके अर्थ याद करें । 2. अपने शब्दों में अपना कोई अनुभव लिखिए जिसमें अपने किसी की सहायता की हो 3. शांति पाठ शुद्ध उच्चारण करते हुए याद करें। 4. चार्ट पेपर पर गायत्री मंत्र सुंदर व कलात्मक तरीके से लिखें।	10 Min 20 Min 10 Min
11	Library	Mr. Navneet Sharma	Read a Book (in any language) and Write its Review.	As per book size